П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иркутск 4 апреля 2024 года

Иркутский областной суд в составе председательствующего судьи Жигаева А.Г. единолично, при секретаре судебного заседания Широкове О.В., с участием: государственного обвинителя Инютиной Л.И., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Беловой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

...>, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, не женатого, проживавшего без регистрации на территории Российской Федерации по адресу: 

<

...>, работавшего руководителем 

<

...>, не судимого, мера пресечения – заключение под стражу, содержащегося под стражей с 3 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное производство и сбыт наркотических средств синтетического происхождения, вступил в созданную другим лицом (уголовное дело в отношении которого находится в другом производстве), действующим анонимно в информационно-коммуникационной сети «Интернет», организованную группу и совершил в ее составе ряд особо тяжких преступлений при следующих обстоятельствах. 

Не позднее июня 2022 года лицо, использующее сетевое имя 

<

...> (учетная запись 

<

...>, далее по тексту – руководитель, организатор 

<

...>) в программе обмена сообщениями и медиафайлами «ViPole» («ВиПоль») (далее по тексту – мессенджер «ВиПоль»), из корыстных побуждений принял решение о создании организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконное производство и незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в течение неограниченного периода времени и заранее неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числе в Московской, Новосибирской и Иркутской областях.

На первоначальном этапе формирования организованной группы руководителем 

<

...> была разработана схема осуществления преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, исключающая визуальный контакт соучастников группы и покупателей. В соответствии с этой схемой незаконный сбыт следовало осуществлять путем предварительного помещения наркотических средств в «тайники-закладки», после чего за денежное вознаграждение сообщать покупателям о местах нахождения указанных «тайников-закладок» и тем самым осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет». При этом переписка с соучастниками группы, касающаяся деятельности последних по незаконному обороту наркотических средств, с покупателями, касающаяся приобретения последними наркотических средств, должна была вестись посредством использования сети «Интернет» через анонимное сетевое соединение, исключающее возможность выявления незаконной деятельности. Для оплаты приобретателями наркотических средств, планировалось использовать сервисы цифровых и электронных платежных систем. Указанная схема позволяла членам организованной группы не иметь непосредственного контакта друг с другом и с покупателями, дистанционно управлять процессом незаконного производства и сбыта наркотических средств, и отслеживать поступление и распределение денежных потоков.

Для реализации преступного умысла не позднее июня 2022 года, руководитель, используя технические средства связи, обладающие возможностью выхода в сеть «Интернет» через анонимное сетевое соединение, и свои знания функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», создал интернет-магазин по продаже наркотических средств, имеющий название 

<

...> 

<

...>) (адрес ресурса в сети «Интернет» – 

<

...> (

<

...>, далее по тексту – интернет-магазин 

<

...>») с соответствующими корректировками адреса ресурса с учетом возможной блокировки в сети «Интернет», действующий в теневом сегменте сети «Интернет» (даркнете, теневом рынке) по торговле наркотическим средствами «Kraken» («Кракен»).

Основой объединения участников, целью и задачами организованной группы стало извлечение прибыли, как результата совместной преступной деятельности ее членов по незаконному производству и сбыту наркотических средств синтетического происхождения путем их оставления в «тайниках-закладках», то есть бесконтактным способом, на территории Российской Федерации, в том числе в Московской, Новосибирской и Иркутской областях.

Об устойчивости созданной неустановленным лицом организованной группы свидетельствуют:

– наличие у членов организованной группы общей цели – организованного производства и сбыта наркотических средств синтетического происхождения неопределенному кругу потребителей, путем их оставления в «тайниках-закладках», то есть бесконтактным способом на территории Российской Федерации, в том числе в Московской, Новосибирской и Иркутской областях, с целью получения материальной выгоды, для чего неустановленный руководитель и иные члены организованной группы действовали в соответствии с разработанным общим планом, при этом действия каждого из них были необходимым условием достижения общей преступной цели;

– наличие руководителя организованной группы;

– наличие распределения ролей в составе организованной группы; выполнение каждым из его участников отведенной ему роли, выполнение указаний организатора; 

– продолжительный временной промежуток деятельности преступной группы;

– интенсивная связь между участниками преступной группы через сеть «Интернет» посредством использования чатов интернет-магазина 

<

...>, и мессенджера «ВиПоль», а также программы для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами «Telegram» («Телеграм») (далее по тексту – мессенджер «Телеграм»);

– активное использование возможностей современных технологий, Интернет-систем, дистанционных платежных систем, возможностей цифровых и банковских систем безналичного перевода денежных средств;

– расширение территории незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы.

Об организованности организованной группы свидетельствуют: 

– единое руководство в лице руководителя, координация деятельности членов организованной группы; 

– распределение ролей в составе организованной группы: указанная группа была структурирована, имелась иерархия с системой должностей - звено координаторов, звено системных администраторов, звено закладчиков, звено химиков, что подразумевало наличие соучастников, которым были поручены специфические задачи, единые общие и частные для каждой должности правила поведения при совершении преступлений, отчетность на всех этапах преступной деятельности перед руководителем организованной группы;

– выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли; 

– совершение преступлений в условиях конспирации, выразившейся в использовании цифровых и электронных сетей, предназначенных для мгновенного обмена конфиденциальными сообщениями, а также в реализации схемы бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств.

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого, и налаживания механизма совместной преступной деятельности, руководитель 

<

...> возложил на себя обязанности руководителя группы.

Являясь руководителем организованной группы, лицо 

<

...> определило для себя следующие обязанности: 

– разработка структуры группы, первоначальный подбор кандидатов и вовлечение в деятельность группы соучастников, ответственных: за подбор персонала; за перечисление соучастникам денег в счет вознаграждения за выполненную работу; за приобретение оптовых партий наркотических средств; за получение необходимого оборудования и веществ для производства наркотических средств; за производство наркотических средств; за получение через «тайники-закладки» произведенных и приобретенных оптовых партий наркотических средств для передачи розничным курьерам с целью их фасовки на более мелкие партии и оборудование «тайников-закладок» с наркотиками для дальнейшего незаконного сбыта непосредственным покупателям;

– руководство и координация действий участников группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

– разработка мер конспирации, правил и инструктаж участников преступной группы о необходимости их исполнения с требованием неукоснительного соблюдения, как лично, так и опосредованно;

– разработка правил выплаты заработной платы соучастникам за выполнение возложенных на них обязанностей и наложения взысканий в виде денежных штрафов и увольнения; 

– формирование и регулирование цен на сбываемые наркотические средства;

– приискание каналов приобретения партий наркотических средств, прекурсоров и оборудования для производства наркотических средств, установление связи с поставщиками, ведение с ними переговоров об их виде, количестве, стоимости и местах передачи, как лично, так и опосредованно;

– подбор для участия в организованной группе кандидатов на должность «химиков», информирование кандидатов о характере, режиме, условиях труда на предстоящей работе, проведение ознакомления с целями и задачами существования организованной группы;

– контроль за распределением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, между участниками организованной группы, а также их использование для производства и приобретения новых партий наркотических средств.

В ходе деятельности организованной группы все ее члены соблюдали меры конспирации: в разговорах использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые среди членов организованной группы - «вес», «кристалл», «товар», «меф», «льдинки», «мука» (наркотические средства), «МК», «клад» (количественные показатели наркотических средств), «биток», «биткоин», «карта» (способы расчета) и другое, а также изъяснялись друг с другом посредством намеков на темы, касающиеся незаконной реализации наркотических средств. В ходе разговоров использовались такие слова, как «куратор», «кладмен», «химик», «лаба», что демонстрирует характер преступных связей в группе, наличие распределения ролей в ее составе, а также строгую иерархию. Кроме того, принцип конспирации заключался и в реализации схемы бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, а также выражался в том, что все члены организованной группы соблюдали разработанные организатором меры предосторожности, о которых подробно инструктировались. С целью обеспечения конспирации, члены преступной группы использовали программы для анонимного сетевого соединения, а также для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами. При совершении преступных сделок, связанных с наркотиками, члены организованной группы позиционировали себя под вымышленными прозвищами (сетевыми именами).

Формируя структуру организованной группы для обеспечения ее функционирования, руководитель 

<

...> разработал схему, представлявшую собой иерархическую систему участников производства и сбыта наркотических средств в виде звеньев – звено координаторов, включающее в себя лиц «кураторов» («операторов»), на которых были возложены обязанности по подбору персонала, в том числе для производства наркотических средств синтетической группы с целью получения бесперебойного источника наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта, а также организационно-управленческие, связующие функции; звено системных администраторов, в обязанности которых входило, в том числе, распределение денежных средств между участниками организованной группы; звено закладчиков; звено химиков; для каждых из которых отведена специфическая роль в совершении преступлений. Кроме того, были разработаны специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения всеми звеньями, размер вознаграждения.

В роли «кураторов» («операторов») предусмотренной преступной иерархией организованной группы, в разные периоды времени были привлечены другие лица, а также лицо, имеющее сетевые имена 

<

...> (учетная запись 

<

...>) и 

<

...> (

<

...>) в мессенджере «Телеграм», имеющее сетевое имя 

<

...> (учетная запись 

<

...>) и 

<

...> в мессенджере «ВиПоль» (далее по тексту – координатор 

<

...>), а также сетевое имя 

<

...> в интернет-магазине 

<

...>

В рамках поставленных задач организованной группы лиц, выступавших в качестве «кураторов» («операторов»), руководитель 

<

...> наделил следующими полномочиями:

– выполнять указания руководителя организованной группы, полученные при общении через информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети «Интернет»;

– соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы, в том числе, не обсуждать преступную деятельность по каналам связи, использовать при общении с клиентами, а также с соучастниками информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети «Интернет»;

– информировать кандидатов о характере, режиме, условиях труда на предстоящей работе, проводить с ними ознакомительные и обучающие беседы, в том числе по использованию сайта интернет-магазина 

<

...> для работы, проводить ознакомление с целями и задачами существования организованной группы;

– совершать действия, в том числе, с использованием сети «Интернет», направленные на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом: осуществлять подбор и вербовку в звено закладчиков участников с определением их ролей и обязанностей, разъяснять методы сокрытия совершаемых преступлений, согласно специально разработанных инструкций и правил;

– организовывать производство партий наркотического средства к определенному сроку, передавать неустановленному руководителю информацию о произведенной партии наркотических средств посредством сети «Интернет»; 

– планировать объемы незаконного производства наркотических средств;

– организовывать поставки партий наркотических средств в определенные населенные пункты, передавать соучастникам приобретенные партии наркотических средств путем отправки сообщений с описанием «тайников-закладок» в сети «Интернет»; 

– планировать и регулировать объемы незаконного сбыта наркотических средств;

– контролировать соблюдение всеми участниками организованной группы правил и установленной системы конспирации;

– руководить деятельностью закладчиков, входящих в состав организованной группы; 

– координировать деятельность химиков, входящих в состав организованной группы;

– аккумулировать информацию о местах нахождения «тайников-закладок» с розничными или крупнооптовыми партиями наркотических средств для последующего сбыта; 

– поддерживать связь между химиками и закладчиками, а также между закладчиками и непосредственными покупателями, в случае если, последние не могут обнаружить соответственно оптовые или розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством. 

– собирать сведения о недобросовестных работниках путем получения жалоб от непосредственных покупателей, принимать решение о мерах дисциплинарного воздействия на указанных работников посредством наложения штрафов в размере себестоимости розничных «тайников-закладок» и дополнительного денежного взыскания от 10 000 до 25 000 тысяч рублей в зависимости от количества «ненаходов» (неполученных розничных «тайников-закладок») непосредственными покупателями или увольнения из состава организованной группы;

– обеспечивать создание условий для совершения конкретных преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, путем дачи соответствующих указаний о способах их совершения в соответствии с разработанной схемой. 

Для бесперебойного функционировании организованной группы, руководитель предусмотрел в иерархии организованной группы звено «системных администраторов», на которое возлагались обязанности, связанные с технической поддержкой сайта интернет-магазина 

<

...> и манипуляциями денежными средствами. В роли «системных администраторов» были привлечены другие лица, а также лицо с сетевым именем 

<

...> 

<

...> (учетная запись 

<

...>) в мессенджере «ВиПоль» и в интернет-магазине 

<

...>

Лиц, выступавших в звене «системных администраторов», руководитель 

<

...> наделил следующими полномочиями:

– выполнять указания руководителя организованной группы, получая их при общении через информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети «Интернет»;

– соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы, в том числе, не обсуждать преступную деятельность по каналам связи, использовать при общении с соучастниками информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети Интернет;

– разрабатывать и поддерживать техническую оснащенность сайта интернет-магазина 

<

...>, его корректное функционирование, дизайн, обновления и кибербезопасность;

– создавать учетные записи пользователей – соучастников организованной группы на сайте интернет-магазина 

<

...> и цифровые счета (криптовалютные кошельки), привязанных к учетным записям пользователей указанных лиц;

– контролировать поступления на используемые организованной группой счета денежных сумм, ожидаемых от соучастников, в счет оплаты залога на приобретение наркотических средств; 

– производить учет объема розничного товарооборота наркотических средств и расчеты по зарплате соучастников организованной группы в установленной руководителем форме; 

– принимать заявки от членов организованной группы на выплату вознаграждения;

– выплачивать вознаграждение в цифровой валюте «Биткоин» несколькими способами, в частности переводом на банковские счета либо переводом на цифровые счета (криптовалютный кошелек) членов организованной группы в установленном размере (например, 650 рублей за 0,5 грамма наркотического средства синтетической группы), с учетом полученных работником штрафов (за «ненаходы», либо не соблюдение условий работы);

– аккумулировать информацию о количестве поступивших денежных средств на виртуальные счета, подконтрольные членам организованной группы.

В звено «закладчиков» были привлечены лица, а также лица, в отношении которых уголовное дело находится в другом производстве: лицо К., имеющее сетевое имя 

<

...> (учетная запись 

<

...> в интернет-магазине 

<

...> лицо З., имеющее сетевое имя 

<

...> в мессенджере «ВиПоль», и сетевое имя «

<

...> в интернет-магазине 

<

...>, а также ФИО1, имеющий сетевое имя «

<

...> в мессенджере «ВиПоль» и сетевое имя «

<

...> в интернет-магазине 

<

...>, в период времени не позднее 20 ноября 2022 года. 

В рамках поставленных задач организованной группы, «закладчиков» руководитель 

<

...> наделил следующими полномочиями:

– выполнять указания руководителя организованной группы, получая их через кураторов (операторов), полученные при общении через информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети «Интернет»;

– соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы, в том числе, не обсуждать преступную деятельность по каналам связи, использовать при общении с клиентами, а также с соучастниками информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети Интернет;

– забирать оптовые партии с наркотическими средствами по местам «тайников-закладок», отправляемые куратором;

– перемещать партии наркотических средств по местам, предназначенным для дальнейшей фасовки на розничные партии, предназначенные для последующего незаконного сбыта;

– хранить наркотические средства с целью последующего сбыта; 

– расфасовывать согласно установленным организатором правилам наркотические средства на розничные партии в удобные для сбыта упаковки;

– формировать «тайники-закладки» с розничными дозами наркотических средств, предназначенными для дальнейшего сбыта;

– фотографировать сформированные «тайники-закладки» с розничными партиями наркотических средств при помощи специальных программ, определяющих и указывающих географические координаты;

– редактировать фотографии со сведениями о местоположении сформированных «тайников-закладок», а именно добавлять указывающие элементы (стрелки), обозначающие местонахождение, а также составлять пояснения (описания) точных мест размещения «тайников-закладок»; 

– выгружать сведения о месторасположении сформированных «тайников-закладок» в интернет-магазин 

<

...> при помощи специальных программ для шифрования, в частности «BestCrypt» («БэстКрипт»);

В звено «химиков», предусмотренной преступной иерархией организованной группы, в разные периоды времени были привлечены лица, а также не позднее 5 марта 2023 года ФИО1, имеющий сетевое имя 

<

...> в мессенджере «ВиПоль» и сетевое имя 

<

...> в интернет-магазине 

<

...>.

В рамках поставленных задач организованной группы лиц, выступавших в звене «химиков» неустановленный руководитель 

<

...> наделил следующими полномочиями:

– выполнять указания неустановленного руководителя 

<

...> и координаторов организованной группы, полученные при общении через информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети «Интернет»;

– соблюдать меры конспирации и безопасности, разработанные руководителем организованной группы, в том числе, не обсуждать преступную деятельность по каналам связи, использовать при общении с соучастниками информационно-телекоммуникационные сети, в частности, программы, позволяющие сохранить анонимность в сети «Интернет»;

– получать от неустановленного руководителя 

<

...> в программах для мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами через сеть «Интернет» информацию о месте нахождения специального оборудования и веществ, необходимых для производства наркотических средств, а также получать указанное оборудование и вещества в «тайниках-закладках»;

– приобретать необходимое для производства наркотических средств дополнительное специальное оборудование, индивидуальные защитные средства;

– подыскивать, соблюдая меры конспирации, помещения для незаконного производства и хранения наркотических средств, оборудования и веществ; 

– получать от координатора через сеть «Интернет» и выполнять точную инструкцию по производству наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон);

– информировать руководителя 

<

...> и координатора в мессенджере «ВиПоль» через сеть «Интернет» о ходе производства и получении в результате производства наркотических средств;

– производить по указанию руководителя 

<

...> расфасовку наркотических средств на оптовые и мелкооптовые партии в удобные для сбыта упаковки;

– формировать «тайники-закладки» с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств, предназначенными для дальнейшего сбыта в составе организованной группы;

– фотографировать сформированные «тайники-закладки» с оптовыми и мелкооптовыми партиями наркотических средств при помощи специальных программ, определяющих и указывающих географические координаты;

– редактировать фотографии со сведениями о местоположении сформированных «тайников-закладок», а именно добавлять указывающие элементы (стрелки), обозначающие местонахождение, а также составлять пояснения (описания) точных мест размещения «тайников-закладок»;

– сообщать руководителю 

<

...> в мессенджере «ВиПоль» через сеть «Интернет» места нахождения расфасованных наркотических средств в «тайниках-закладках» путем отправления отредактированных фотографий для дальнейшей передачи данной информации с целью их дальнейшего совместного незаконного сбыта непосредственным покупателям наркотических средств.

Начиная с 20 ноября 2022 года, к участию в организованной группе был привлечен ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

Узнав от лица, уголовное дело в отношении которого находится в другом производстве (далее лицо К.) о существовании на территории Российской Федерации организованной группы, которая осуществляет свою деятельность посредством интернет-магазина 

<

...>, в том числе, о способах работы, методах конспирации и размерах извлекаемой «сотрудниками» прибыли, о преступной географии незаконной деятельности указанного интернет-магазина, а также о возможности трудоустройства в указанный интернет-магазин, ФИО1 решил, что будет совместно с членами указанной организованной группы совершать особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения с целью получения финансовой выгоды. После чего, будучи кандидатом на должность «закладчика», ФИО1 прошел соответствующее обучение, представив для трудоустройства депозит в сумме 45000 рублей, после чего, действуя из корыстных побуждений, не позднее 20 ноября 2022 года, находясь по адресу: 

<

...>, вошел в состав организованной группы в звено «закладчиков». Тем самым ФИО1 вступил в преступный сговор с неизвестными ему лицами и, в том числе, с руководителем 

<

...>, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, принял на себя отведенную ему руководителем 

<

...> роль, обозначенную в преступной иерархии «закладчик», при этом, осознавая свое членство в его составе, а также единство преступных намерений с членами всей организованной группой. В обязанности ФИО1 как «закладчика» входило, в том числе оборудование «тайников-закладок» с розничными партиями наркотических средств и передача сведений о местах их нахождения куратору посредством сети «Интернет» через анонимное сетевое соединение, незаконное хранение наркотических средств с целью последующего сбыта, расфасовка наркотических средств в указанном координатором объеме и количестве. Корыстный мотив ФИО1 заключался в получении в качестве вознаграждения за незаконную деятельность «заработной платы», зависящей от объема выполненных работ.

После чего, не позднее 5 марта 2023 года ФИО1, зарекомендовав себя, как лояльный и профессионально пригодный член организованной группы, способный выполнять возложенные на него преступные обязанности, с целью увеличения преступного дохода, предложил руководителю 

<

...> принять на себя обязанности лица, обозначенного в преступной иерархии, как «химик», на что руководитель 

<

...>» ответил согласием, возложив на ФИО1 обязанности «химика». ФИО1 выступая в качестве «химика» организованной группы, с 5 марта 2023 года, действуя по указанию руководителя 

<

...>, а также лица из звена «координаторов», руководствовался в своей деятельности правилами «трудовой» дисциплины, принятыми в организованной группе в отношении всех членов группы, а также специфическими требованиями незаконной деятельности, применяемыми конкретно к «химику», что обуславливало успешное осуществление преступной деятельности в течение длительного периода времени – до момента его задержания, то есть до 2 августа 2023 года. 

ФИО1, выполняя указание лица, в отношении которого уголовное дело находится в отдельном производстве - координатора 

<

...>, действовавшего по распоряжению руководителя 

<

...>, не позднее 21 апреля 2023 года, подыскал на интернет-сайте «Авито» дом, расположенный на земельном участке, имеющем кадастровый номер 

<

...> по адресу: 

<

...>, обустроил в доме и в прилегающем сооружении, расположенном в пяти метрах от дома на указанном земельном участке, помещения для удобства дальнейшего размещения специального оборудования и веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), а также сообщил об этом 

<

...> в мессенджере «ВиПоль». Далее 

<

...>

<

...> дало указание ФИО1 на приобретение дополнительного специального оборудования: весов, тарелок, чашек, морозильной лари, сушильной печи, ведер, средств индивидуальной защиты (защитный костюм, респиратор), упаковочного материала (пакетов с комплементарной застежкой, изоляционных лент), полимерных контейнеров для дальнейшего совместного незаконного производства веществ, содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере на территории Шелеховского района Иркутской области в составе организованной группы.

Наряду с этим, руководитель 

<

...>, в соответствии со взятой на себя ролью, не позднее 19 часов 03 минут 16 мая 2023 года, используя возможности сети «Интернет», приобрел: 

<

...>. После чего, не позднее 19 часов 03 минут 16 мая 2023 года, руководитель 

<

...> лично или опосредованно поместил указанные предметы, вещества и жидкости, содержащие прекурсоры, в «тайник-закладку» в место, расположенное в Усольском районе Иркутской области, сведения о котором сообщил ФИО1 посредством сети «Интернет».

Затем, руководитель 

<

...>, не позднее 19 часов 03 минут 16 мая 2023 года, с целью последующего незаконного производства наркотических средств на территории Шелеховского района Иркутской области в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, дал указание ФИО1 получить указанные жидкости, вещества и оборудование и переместить на земельный участок, имеющий кадастровый 

<

...> по адресу: 

<

...>. В свою очередь ФИО1, выполняя указания руководителя 

<

...>, не позднее 19 часов 03 минут 16 мая 2023 года получил указанные жидкости, вещества и оборудование в «тайнике-закладке» в месте, расположенном в Усольском районе Иркутской области, после чего переместил указанные жидкости, вещества и оборудование на автомобиле марки «Фольксваген Гольф» («Volkswagen Golf»), 

<

...>, на вышеуказанный земельный участок, где разместил, тем самым оснастив лабораторию для дальнейшего незаконного производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в составе организованной группы.

Для реализации единого умысла участников организованной группы, координатор 

<

...>, действуя по указанию неустановленного руководителя 

<

...>, посредством сети «Интернет» в мессенджере «ВиПоль», не позднее 30 июня 2023 года, дал ФИО1 указание произвести наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), следуя пошаговой инструкции по производству указанного наркотического средства. 

Действуя по указанию координатора 

<

...>, строго выполняя пошаговую инструкцию по производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), с целью незаконного производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО1 в период времени с 30 июня 2023 года до 15 июля 2023 года, используя полученное специальное химическое оборудование, необходимые химические реактивы и прекурсоры, в указанной лаборатории незаконно произвел вещество в виде кристаллов и порошка, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 313,405 грамма, что является крупным размером, а также жидкости, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой в пересчете на сухой остаток 5436,372 грамма, что является особо крупным размером, которое стал незаконно хранить до получения указаний от руководителя 

<

...> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В результате совершения указанного преступления ФИО1 17 июля 2023 года получил от неустановленного руководителя 

<

...> вознаграждение в виде цифровой валюты «Биткоин», зачисленной на контролируемый ФИО1 лицевой счет биткоин-кошелька, привязанный к учетной записи 

<

...> в интернет-магазине 

<

...>, в размере 0.4790865808954276 «Биткоина», эквивалентный валюте Российский рубль в сумме 1 300 000 рублей.

Продолжая реализовывать задуманное, действуя по указанию руководителя 

<

...> и координатора 

<

...>, после получения от руководителя 

<

...> не позднее 11 часов 49 минут 23 июля 2023 года, очередной партии жидкости, содержащей прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон); жидкости, содержащей прекурсор ацетон (2-пропанон) в концентрации более 60%; жидкости, содержащей метиламин в концентрации менее 40%; жидкости, содержащей 1,2 дихлорэтан; прекурсор соляная кислота в концентрации более 15%; жидкости, являющейся бромом; вещества гидроксид натрия, а также стеклянной колбы объемом 10000 миллилитров с отводом, фарфоровой воронки Бюхнера, мешалки и одного металлического термоса, путем поднятия «тайника-закладки» в точно неустановленном следствием месте в Усольском районе Иркутской области, переместил указанные жидкости, вещества и оборудование на автомобиле марки «Фольксваген Гольф» («Volkswagen Golf»), 

<

...>, на земельный участок, имеющий кадастровый 

<

...> по адресу: 

<

...>, где в прилегающем к дому на расстоянии пяти метров сооружении разместил указанные жидкости, помещенные в канистры, и вещества, а в доме разместил указанное оборудование. После чего, ФИО1, строго выполняя инструкцию по производству наркотического средства, в период времени с 30 июля 2023 года до 11 часов 39 минут 2 августа 2023 года, используя полученное специальное химическое оборудование, необходимые химические реактивы и прекурсоры, в указанной лаборатории, расположенной в доме, имеющем кадастровый 

<

...> по адресу: 

<

...> в прилегающем сооружении, находящемся в 5 метрах от дома, незаконно произвел таким же способом очередную партию вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), общей массой в пересчете на сухой остаток 9310,560 грамма, что является особо крупным размером, и жидкости, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) общей массой в пересчете на сухой остаток 4921,560 грамма, что является особо крупным размером, нуждающиеся в завершении химического синтеза, которые стал незаконно хранить до получения указаний от руководителя 

<

...> и от координатора 

<

...>

Таким образом, ФИО1 в период времени с 30 июня 2023 года до 11 часов 39 минут 2 августа 2023 года, действуя по указанию руководителя 

<

...> и координатора 

<

...>, незаконно произвел наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 313,405 грамма, что является крупным размером; жидкость, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой в пересчете на сухой остаток 5436,372 грамма, что является особо крупным размером; вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), общей массой в пересчете на сухой остаток 9310,560 грамма, что является особо крупным размером; жидкость, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), общей массой в пересчете на сухой остаток 11330,8 грамма, что является особо крупным размером.

Оставшиеся жидкости: жидкость, содержащую прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), общей массой 84213 грамм, что является особо крупным размером; жидкость, содержащую прекурсоры – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-ону (ВК-4), общей массой 130148 грамм, что является особо крупным размером; вещество, содержащее прекурсоры 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон) и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-ону (ВК-4), общей массой 12361 грамм, что является особо крупным размером; жидкость, содержащую прекурсор – ацетон (2-пропанон) в концентрации более 60% общей массой 61075 грамм; жидкость, содержащую метиламин в концентрации менее 40% общей массой 32914 грамм; жидкость, содержащую 1,2 дихлорэтан общей массой 25010 грамм; жидкость, являющуюся прекурсором – соляной кислотой в концентрации более 15% общей массой 21547 грамм; вещество, являющееся гидроксидом натрия общей массой 31988 грамм; жидкость, являющуюся бромом общей массой 13460 грамм, из которых теоретически возможно произвести при описанных выше обстоятельствах наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), масса которого составит не более 72897,039 грамма, что является особо крупным размером, а также жидкость общей массой 115745 грамм, не содержащую в своем составе каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, прекурсоров, а также сильнодействующих или ядовитых веществ и использовавшаяся в процессе производства наркотического средства, ФИО1 с целью дальнейшего серийного незаконного производства наркотического средства в составе организованной группы незаконно хранил в доме и в прилегающем сооружении по указанному адресу до 11 часов 39 минут 2 августа 2023 года, когда эти вещества, содержащие наркотическое средство и прекурсоры были выведены из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, руководитель 

<

...> являясь руководителем созданной им организованной группы, имея единый с членами группы умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения неопределенному кругу потребителей путем их оставления в «тайниках-закладках», то есть бесконтактным способом на территории Иркутской области, не позднее 15 июля 2023 года получил от ФИО1 отчет о произведенном последним веществе, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 261,788 грамма, что является крупным размером. После чего, руководитель 

<

...>, не позднее 21 часа 53 минут 26 июля 2023 года, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу потребителей путем их оставления в «тайниках-закладках», то есть бесконтактным способом, на территории Иркутской области в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, дал ФИО1 указание о расфасовке произведенного вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), и о формировании двух «тайников-закладок» с указанным веществом. 

Действуя по указанию руководителя 

<

...>, ФИО1, используя ранее приобретенные электронные весы, расфасовал вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 193,335 грамма, что является крупным размером, в два свертка, поместив каждый в прозрачный полимерный пакет и полимерный материал красного цвета. Оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 36,313 грамма, что является крупным размером, ФИО1 поместил в прозрачный полимерный контейнер с крышкой, часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,215 грамма, что является крупным размером, ФИО1 поместил в прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой, а часть вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,925 грамма, что является крупным размером, ФИО1 поместил в прозрачный полимерный контейнер с крышкой, после чего оставил указанные вещества, содержащие наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 68,453 грамма, что является крупным размером, на металлическом стеллаже в комнате 

<

...>, расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

...> по адресу: 

<

...>, где стал хранить с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей посредством использования сети «Интернет», путем его оставления в «тайниках-закладках», то есть бесконтактным способом в составе организованной группы.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя по указанию руководителя 

<

...>, ФИО1 поместил два свертка с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 193,335 грамма, что является крупным размером, в автомобиль марки «Фольксваген Гольф», 

<

...>. Далее ФИО1 не позднее 02 часов 29 минут 28 июля 2023 года проследовал на участок местности в район географических координат 

<

...> северной широты, 

<

...> восточной долготы, на расстоянии около 1 километра в северо-восточном направлении 

<

...> по улице 2,5 км северо-западнее деревни 

<

...> Иркутского района Иркутской области и на расстоянии около 2 километров в северо-западном направлении от дома 

<

...> по улице 

<

...> деревни 

<

...> Иркутского района Иркутской области, где на расстоянии около 5 сантиметров от дерева березы на земле под листьями сформировал «тайник-закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 97,121 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, посредством использования сети «Интернет» бесконтактным способом на территории Иркутской области в составе организованной группы. После чего ФИО1 не позднее 02 часов 32 минут 28 июля 2023 года проследовал на участок местности в район географических координат 

<

...> северной широты, 

<

...> восточной долготы, расположенный на расстоянии около 1,1 километра в северо-восточном направлении от дома 

<

...> по улице 2,5 км. северо-западнее деревни 

<

...> Иркутского района Иркутской области и на расстоянии около 2 километров в северо-западном направлении от дома 

<

...> по улице 

<

...> деревни 

<

...> Иркутского района Иркутской области, где на расстоянии около 35 сантиметров от дерева березы на земле под листьями сформировал «тайник-закладку» с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 96,214 грамма, что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потребителей, посредством использования сети «Интернет» бесконтактным способом на территории Иркутской области в составе организованной группы. Далее ФИО1 с целью последующего сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 193,335 грамма, что является крупным размером, не позднее 02 часов 32 минут 28 июля 2023 года посредством мессенджера «ВиПоль» через сеть «Интернет» сообщил сведения о местоположении указанных «тайников-закладок» руководителю 

<

...>

Своими умышленными действиями ФИО1 в составе организованной группы под руководством лица 

<

...>», совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 261,788 грамма, что является крупным размером, путем создания условий для совершения преступления, выразившихся в незаконном хранении вещества, содержащего указанное наркотическое средство. 

При этом, действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 261,788 грамма, что является крупным размером, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел в ходе осмотров мест происшествий в период времени с 14 часов 30 минут по 15 часов 15 минут 3 августа 2023 года и в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 11 часов 39 минут по 16 часов 00 минут 2 августа 2023 года.

Кроме того, ФИО1 регулярно получал значительный доход от незаконного производства наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в виде цифровой валюты и, заведомо зная о ее преступном происхождении, умышленно, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, вовлек денежные средства в легальный экономический оборот, находясь около дома 

<

...> по адресу: 

<

...>, то есть лично совершил финансовые операции с преступным доходом на общую сумму 316 520 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 осуществлял незаконное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) в составе организованной группы, за которое получал постоянный доход в виде цифровой валюты, зачисляемой на контролируемый им неустановленный в ходе предварительного следствия лицевой счет биткоин-кошелька, привязанного к учетной записи 

<

...> в интернет-магазине 

<

...>. После чего, ФИО1 переводил полученное вознаграждение путем выполнения финансовых операций с вышеуказанного лицевого счета на контролируемый им личный лицевой счет биткоин-кошелька. Далее, ФИО1, используя онлайн-платформы (криптовалютные обменники) по преобразованию и продаже цифровых финансовых активов, выбирая для себя более прибыльный курс продажи, конвертировал имеющиеся в его распоряжении финансовые активы цифровой валюты «Биткоин», полученной от незаконного производства наркотического средства, в валюту Российский рубль, которую переводил на подконтрольные ему банковские счета.

В период времени не позднее 30 июня 2023 года до 15 июля 2023 года, ФИО1, действуя в составе организованной группы по указанию руководителя 

<

...> и координатора 

<

...>, незаконно произвел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 313,405 грамма, что является крупным размером, и жидкость, содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой в пересчете на сухой остаток 5436,372 грамма, что является особо крупным размером на земельном участке с кадастровым номером 

<

...> по адресу: 

<

...>.

В результате за свои действия ФИО1 17 июля 2023 года получил от руководителя 

<

...> вознаграждение в виде цифровой валюты «Биткоин», зачисленной на контролируемый ФИО1 лицевой счет биткоин-кошелька, привязанный к учетной записи 

<

...> в интернет-магазине 

<

...>, в размере 0.4790865808954276 «Биткоина», эквивалентный валюте Российский рубль в сумме 1 300 000 рублей.

Далее, ФИО1, имея умысел на легализацию (отмывание) полученных денежных средств, с целью сокрытия их криминального происхождения, придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами, осознавая, что получаемая им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств материальная прибыль имеет незаконный характер, может вызвать подозрение у окружающих, привлечь внимание контролирующих финансовых организаций, а также правоохранительных органов, решил конвертировать поступившие к нему в результате совершенного преступления финансовые активы цифровой валюты «Биткоин» в валюту Российский рубль.

Реализуя задуманное, ФИО1 не позднее 18 июля 2023 года, перевел часть полученного вознаграждения в виде цифровой валюты «Биткоин» на контролируемый им лицевой счет биткоин-кошелька, зарегистрированного в цифровых платежных системах, исключающих идентификацию физического лица. Затем, ФИО1, осознавая необходимость маскировки преступного источника происхождения вышеуказанных средств, используя сервис «BestChange» («Бест Чейндж») в сети «Интернет» с целью преобразования цифровой валюты «Биткоин» в валюту Российский рубль, через онлайн-платформы (криптовалютные обменники) по конвертации и продаже цифровых финансовых активов, зарегистрированные в электронных платежных системах, позволяющих избежать процедуру банковского контроля и исключающих возможность идентификации физического лица, выбирая для себя более прибыльный курс, находясь в автомобиле марки «Фольксваген Гольф», 

<

...>, расположенном около дома по адресу: 

<

...>, преобразовал (конвертировал) часть имеющихся в его распоряжении финансовых активов цифровой валюты «Биткоин», полученной от незаконного производства наркотического средства, в валюту Российский рубль двумя транзакциями: 18 июля 2023 года на сумму 135 305 рублей и на сумму 181 215 рублей, на общую сумму 316 520 рублей. Имея возможность получить денежное вознаграждение на банковский счет, открытый на свое имя, ФИО1 воспользовался банковским счетом 

<

...>, открытым в АО «Альфа-банк» на имя А с целью скрыть незаконность происхождения полученных средств, тем самым вовлек указанные денежные средства в легальный экономический оборот, которыми распорядился по своему усмотрению.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, пояснил, что понимает существо предъявленного обвинения. Подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, он осознает последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, поддержал свое ходатайство о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения.

Адвокат Белова М.В. поддержала ходатайство подсудимого об особом порядке проведения судебного заседания и подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения с ФИО1

В судебном заседании государственный обвинитель Инютина Л.И. согласилась с особым порядком принятия судебного решения и подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

Исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела, а равно пояснения сторон и показания ФИО1, полностью подтверждают соблюдение последним всех условий и выполнение им всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением.

Так, 3 августа 2023 года ФИО1 заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т.3 л.д.2-3). Постановлением заместителя прокурора Иркутской области от 9 августа 2023 года ходатайство удовлетворено (т.3 л.д.8-11), с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.3 л.д.13-16). Порядок рассмотрения ходатайства и составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст.ст.317.2, 317.3 УПК РФ, соблюден в полном объеме, все документы составлены и подписаны в присутствии защитника, с разъяснением положений, предусмотренных ч.2.1 ст.317.3 УПК РФ, что подтверждено стороной защиты в судебном заседании. 

Во исполнение условий и обязательств досудебного соглашения о сотрудничестве, при производстве предварительного расследования ФИО1 дал показания, а равно с его участием были проведены следственные действия, в ходе которых получены доказательства, изобличающие его самого и соучастников преступлений. В том числе, подробно сообщил об известных ему обстоятельствах участия в организованной группе, о её составе, участниках, лидере группы, распределении ролей, об имевшихся способах коммуникации, об обстоятельствах совершения преступлений им и другими соучастниками.

Протоколы следственных действий с участием ФИО1, включая протоколы допросов в качестве обвиняемого и проверки показаний с его участием на месте, были исследованы и проверены на предмет соблюдения требований ч.4 ст.317.7 УПК РФ. После их оглашения ФИО1 достоверность содержащихся в документах сведения подтвердил в полном объеме. 

Результатом активного сотрудничества ФИО1 с органами следствия стало установление роли каждого из соучастников совершенных преступлений, изобличение не только его самого, но и других лиц, причастных к организованной группе, уголовные дела в отношении которых находятся в отдельном производстве. 

Таким образом, в ходе судебного заседания суд удостоверился, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому судебное заседание и постановление приговора в отношении подсудимого ФИО1 проведено в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтвержденным имеющимися в уголовном деле доказательствами, приведенные фактические обстоятельства предъявленного обвинения суд признает установленными. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Согласно предъявленному обвинению, с которым подсудимый ФИО1 согласился, он вступил в организованную группу, объединившись с другими лицами для совершения преступлений, при этом был осведомлен о целях ее создания и действовал в рамках отведенной ему роли. 

В соответствии с ч. 5 ст. 35 УК РФ участники организованной группы несут уголовную ответственность за участие в ней, а также за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. 

Таким образом, при соблюдении условий, предусмотренных главой 40.1 УПК РФ, суд постановляет приговор в особом порядке, а именно, без проведения судебного разбирательства в общем порядке и квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере; 

-по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

-по ч.1 ст.174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно обвинению, с которым ФИО1 согласился, он с лицами, уголовное дело в отношении которых находится в другом производстве, объединился для совершения преступлений в устойчивую группу, отличавшуюся организованностью. ФИО1, как ее участник, был осведомлен в целях создания группы и действовал в рамках отведенной ему роли. Преступления, относящиеся и к особо тяжким, как следует из обвинения, всеми участниками организованной группы совершены из корыстных побуждений в результате незаконного оборота наркотических средств. Из обвинения следует, что ФИО1, как участник группы, использовал связь с другими членами группы через сеть «Интернет» посредством использования чатов так называемого интернет магазина, мессенджера и программы мгновенного обмена сообщениями и медиафайлами.

Из обвинения следует, что члены группы использовали возможности современных технологий, Интернет-систем, дистанционных платежных систем, возможностей цифровых и банковских систем безналичного перевода денежных средств; принимали меры к расширению территории незаконного сбыта наркотических средств.

Организованная группа, в которую входил ФИО1, отличалась единым руководством, координацией деятельности ее членов; распределением ролей. Организованная группа была структурирована, имела иерархию с системой так называемых должностей, включая звено координаторов, звено системных администраторов, звено закладчиков, звено химиков, которым, в свою очередь, при наличии общих правил поведения членов группы, руководителем поручались специальные задачи в соответствии с их должностью. В деятельности организованной группы предусмотрена отчетность каждого ее члена перед руководителем на всех этапах преступной деятельности. Организованная группа отличалась также совершением преступлений в условиях конспирации. Выразившейся в использовании цифровых и электронных сетей, предназначенных для мгновенного обмена конфиденциальными сообщениями, а также в реализации схемы бесконтактного незаконного сбыты наркотических средств.

Квалифицирующие признаки по каждому составу преступлений, предъявленному ФИО1, обоснованы содержащимися в уголовном деле доказательствами и изложены в самом обвинении.

Квалификация обвинения в особо крупном и крупном размерах наркотических средств соответствует Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ» и части второй примечания к статье 228 УК РФ.

Квалифицирующий признак покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» также обоснован. Преступление квалифицируется по этому признаку тогда, когда при незаконном сбыте наркотических средств таким способом обеспечивалась связь между лицами, участвующими в сбыте, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Согласно первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

...> от 20 октября 2023 года (т.4 л.д.119-125), 

<

...> в период исследуемой ситуации он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. Следовательно, по своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими.

Оценивая выводы экспертов в совокупности с оценкой поведения подсудимого, суд пришел к выводу о том, что заключение получено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, требованиям ст.204 УПК РФ соответствует, выполнено комиссией экспертов, обладающих достаточными квалификацией и стажем работы по специальности. Поэтому с учетом оценки личности подсудимого, непосредственно участвовавшего в судебном заседании, суд признает ФИО1, который на учете у врачей психиатра не состоял, вел социально активный образ жизни, вменяемым в отношении совершенных деяний, подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии со ст.60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает личность ФИО1, который 

<

...>, получив профессиональное техническое образование, занимался общественно-полезным трудом, не судим, по месту жительства и трудовой деятельности характеризуется положительно. Наряду с этим, ФИО1 лиц, состоящих от него в материальной зависимости, не имеет. Родители подсудимого получают регулярные денежные выплаты, как лица, достигшие пенсионного возраста. Суду представлены сведения и о материальной помощи ФИО1 военнослужащим МО РФ, находящимся в зоне проведения специальной военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в действиях ФИО1 учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что было проверено в судебном заседании и нашло свое подтверждение. В судебном заседании подтверждено содействие подсудимого, выразившееся, в том числе, в предоставлении данных, неизвестных правоохранительным органам, доступ к которым стал возможным вследствие содействия ФИО1

Поведение ФИО1 в суде, заключенное им досудебное соглашение о сотрудничестве прямо говорит о раскаянии подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание и предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях подсудимого нет. 

Судимость ФИО1 по приговору Ангарского городского суда Иркутской области от 13 мая 2019 года (т.5 л.д.78-82) в силу п. «б» ч.3 ст.86 УК РФ в установленном законом порядке погашена, что аннулирует все правовые последствия, связанные с судимостью.

Вместе с тем, суд не может не учесть характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных преступлений. Одно из преступлений действительно относится к категории небольшой тяжести, совершено в сфере экономической деятельности. Однако два других деяния в силу ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких, направленных против здоровья населения. При этом, в соответствии со ст.67 УК РФ суд принимает во внимание характер и степень фактического участия ФИО1 в групповых преступлениях, который в составе организованной группы являлся непосредственным исполнителем преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, что говорит и о социальной опасности и самого подсудимого.

При таких обстоятельствах в их совокупности, приходя к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, а именно, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений не могут быть достигнуты без изоляции от общества, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств в их совокупности, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, считает справедливым по ч.5 ст.228.1 УК РФ и по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначить подсудимому ФИО1 наказание только в виде реального лишения свободы. С учетом наличия смягчающих обстоятельств, в том числе, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наказание в виде лишения свободы по ч.5 ст.228.1 УК РФ подлежит назначению с применением ч.4 ст.62 УК РФ, а по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – с применением ч.2 ст.62 УК РФ. 

При этом, определяя наиболее строгий размер наказания в виде лишения свободы по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за неоконченное преступление.

Только реальное лишение свободы на определенный срок будет соответствовать тяжести содеянного по указанным статьям уголовного закона, конкретным обстоятельствам совершенных ФИО1 преступлений и личности виновного, а также будет отвечать требованиям справедливости, поскольку только такое наказание окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия его жизни.

Разрешая вопрос о назначении дополнительного наказания, суд с учетом тяжести совершенных преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, имущественного положения осужденного, а также трудоспособного возраста и состояния здоровья ФИО1, который в силу этого имеет возможность получения заработной платы и иного дохода, суд считает справедливым по ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в определенном размере – 200 (двухсот) тысяч рублей за каждое преступление.

Делая вывод о достаточности наказания в виде лишения свободы и дополнительного наказания в виде штрафа, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Определяя наказание по ч.1 ст.174.1 УК РФ, с учетом приведенных в приговоре данных о личности подсудимого, характере и степени общественной опасности преступления в сфере экономики, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает справедливым назначить ФИО1 по ч.1 ст.174.1 УК РФ наказание с применением ч.2 ст.62 УК РФ в виде штрафа в определенном размере – 50 (пятидесяти) тысяч рублей, который должен исполняться самостоятельно.

С учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенных им умышленных преступлений, оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 и ст.73 УК РФ не имеется, поскольку нет обстоятельств, при которых суд мог прийти к выводу о возможности исправления осуждаемого без реального отбывания наказания. С учетом общественной значимости и опасности совершенных преступлений, нет и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. 

Напротив, только реальное отбывание наказания в виде лишения свободы на определенный срок будет соответствовать целям наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, степени их общественной опасности, ролью подсудимого в преступлениях, как исполнителя, фактические обстоятельства которых в своей совокупности не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, несмотря на отсутствие в действиях ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для изменения категории преступлений также нет.

Тем не менее, в результате применения положений ст.62 УК РФ срок и размер наказания в виде лишения свободы по ч.5 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ будет менее строгим, чем низший предел лишения свободы, предусмотренный санкциями указанных статей и наказание в виде лишения свободы за указанные преступления подлежит назначению без ссылки на ст.64 УК РФ, оснований для применения которой, как указано в приговоре, нет.

В этой связи необходимо учесть и другие смягчающие обстоятельства, помимо предусмотренных ст.62 УК РФ положений, связанных с досудебным соглашением о сотрудничестве, включающих в себя и обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению путем частичного сложения по совокупности преступлений в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ. Наказания в виде штрафа должно исполняться самостоятельно.

Учитывая, что подсудимый ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершения особо тяжких преступлений и, как ранее не отбывавшему лишение свободы, в силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Суд приходит к выводу, что с учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности виновного, тяжести совершенных им умышленных преступлений, а также в целях исполнения приговора, меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

В соответствии с п.«а» части 3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При отсутствии оснований, вопрос судьбы вещественных доказательств по настоящему уголовному делу в соответствии со ст.81 УПК РФ разрешению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ с применением ч.4 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы на срок в двенадцать лет шесть месяцев со штрафом в размере 200 (двухсот) тысяч рублей; 

-по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ч.3 ст.66, ч.2 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы на срок в шесть лет шесть месяцев со штрафом в размере 200 (двухсот) тысяч рублей;

-по ч.1 ст.174.1 УК РФ с применением ч.2 ст.62 УК РФ в виде штрафа в размере 50 (пятидесяти) тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок в пятнадцать лет со штрафом в размере 300 (трёхсот) тысяч рублей и штрафа в размере 50 (пятидесяти) тысяч рублей.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Отбывание лишение свободы ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 3 августа 2023 года и до вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пятого апелляционного суда общей юрисдикции в г.Новосибирске через Иркутский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб и представлений, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

судья